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Anotace

Předmětem této práce je rozbor problematiky korupce v České republice s akcentem

na její legislativní ukotvení. V teoretické části práce jsem se zaměřil na definiční vymezení

pojmu korupce, na její dělení a nejčastější formy. Dále se v této části práce věnuji pojmům

úzce souvisejícím s korupcí, tedy lobbingu a zájmovým skupinám. V úvodu praktické části

analyzuji stávající situaci korupce v České republice a následně se věnuji právní úpravě

korupce v českém právním řádu. V dalších dvou kapitolách se věnuji protikorupčním

legislativním opatřením, která jsou již ve větší či menší míře v České republice účinná, a

navrhovaným právním úpravám, které by v boji proti korupci mohly být efektivní. Věnuji se

také protikorupčnímu boji na úrovni vlády a nevládních organizací. V závěru se snažím

zhodnotit účinnost protikorupčního boje v České republice. Hlavním cílem této práce je

zhodnocení dosavadních protikorupčních snah v České republice a rozbor střednědobých

plánovaných protikorupčních opatření, zejména z pohledu legislativních návrhů a politických

aktivit.

Annotation

The subject of this thesis is the analysis of corruption in the Czech Republic with

emphasis on its legislative anchoring. In the theoretical part, I focuse on the definition of the

concept of corruption, its division and the most common forms. In this part of the thesis I also

deal with concepts closely related to corruption, therefore lobbying and interest groups. At the

beginning of the practical part I analyze the current situation of corruption in the Czech

Republic and then I deal with legal regulation of corruption in the Czech legal order. In the

next two chapters I deal with anti-corruption legislative measures, which are more or less

effective in the Czech Republic, and the proposed legal regulations that could be effective in

the fight against corruption. I also look at an anti-corruption struggle at the level of

government and non-governmental organizations. Finally, I try to evaluate the effectiveness

of the anti-corruption struggle in the Czech Republic. The main aim of this thesis is to

evaluate the existing anti-corruption efforts in the Czech Republic and to analyze the

medium-term planned anti-corruption measures, especially from the point of view of

legislative proposals and political activities.
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Úvod

Problematiku korupce jsem si pro svoji práci vybral zejména kvůli jeho aktuálnosti a

závažnosti. Dle hodnotících ukazatelů publikovaných organizací Transparency International

zaujímá Česká republika ve srovnání se zeměmi s obdobně vyspělým hospodářstvím poměrně

nelichotivou pozici. Ze sousedních států je na tom hůře pouze Slovensko a v rámci celé

Evropy jsou za Českou republikou kromě Itálie a Španělska pouze státy východní a

jihovýchodní Evropy.1 I přes pozitivní vývojový trend v posledních letech představuje

umístění České republiky negativní vysvědčení pro politickou reprezentaci i pro celou

společnost. Příčiny tohoto umístění a analýzu protikorupčního prostředí v České republice se

snažím objasnit v této práci.

Diplomová práce má deskriptivní, analytický a částečně komparativní charakter.

Zvolil jsem tedy relevantní metodologii, kdy využívám zejména metod práva, politologie,

statistiky, ekonomie, sociologie a hospodářské politiky. V rámci teoretické části práce

využívám zejména sociologické a politologické metody, a to především při srovnání

definičních vymezení korupce a souvisejícího pojmosloví. Statistická metoda využitá v mé

práci má za cíl usnadnit čtenáři pochopení dané problematiky z pohledu číselného vyjádření

vlivu korupce, např. při vyhodnocování dopadů korupčního jednání či komparaci České

republiky s jinými státy. Ostatní uvedené metody využívám zejména v praktické části.

Hlavními zdroji informací pro moji práci jsou odborná literatura, platná a navrhovaná

legislativa, odborné články, relevantní ověřené internetové zdroje a eventuálně také soudní

judikatura. V teoretické části jsem využíval primárně díla českých autorů, a to z důvodu co

největší autenticity pro poměry České republiky. Oblast teoretického vymezení korupce byla

a je autory vcelku podrobně pojata. Nicméně jednotlivé přístupy jsou často odlišné a každý

z autorů na korupci nahlíží jinak. Mým cílem v teoretickém oddílu je obsáhnout nejdůležitější

poznatky v teoretických přístupech ke korupci a pomocí deskriptivní a komparativní metody

je shrnout v jeden komplexní a celistvý přehled. Z významný děl bych zde zmínil Pavola

Friče a jeho Korupce na český způsob, autory Dančáka, Hlouška a Šimíčka – Korupce:

projevy a potírání v České republice a Evropské unii nebo Petra Wawrosze – Korupce

v redistribučním prostředí – Česká republika, Evropa, svět.

1 TRANSPARENCY INTERNATIONAL: THE GLOBAL COALITION AGAINST CORRUPTION:

Corruption Perceptions Index 2017 [online]. 2018 [cit. 2018-3-4].

https://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_index_2017.

https://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_index_2017
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V praktické části se zaobírám rozborem korupčního prostředí v České republice, a to

za využití analytické a komparativní metody. Analytickou metodu využívám též u dalších

kapitol praktického oddílu – dopady korupčního jednání, strategie protikorupčního boje,

protikorupční opatření apod. Deskriptivní a komparativní metody aplikují u témat týkajících

se legislativního ukotvení korupce, trestněprávních postihů, metod měření korupce,

korupčních kauz atd.

Významnou roli v mém rešeršním aparátu zastávají strategické a informační

dokumenty zabývající se protikorupční problematikou, a to jak na úrovni vládních textů, tak

na úrovni neziskových organizací. Tyto podklady přinášejí v souhrnu poměrně ucelený

soubor informací reflektujících korupční klima v České republice. Z pohledu číselných a

statistických údajů byla nejpřínosnější data od Transparency International. Díky jejich

dlouhodobým aktivitám v oblasti korupce přináší jejich statistiky již poměrně dlouhodobou

vývojovou řadu výskytu korupce, a to nejen v České republice, ale také v celosvětovém

kontextu. Spolu s Transparency International se v České republice věnuje korupci velmi

intenzivně projekt nevládních neziskových organizací Rekonstrukce státu. Jeho výsledky mi

pomohly lépe se zorientovat v okruhu jednotlivých realizovaných a navrhovaných opatření

v protikorupčním boji, a to zejména na legislativní úrovni. Z dokumentů, které se váží

k vládním strategickým plánům v protikorupčním boji, využívám dále ve své práci zejména

Vládní koncepci boje s korupcí na léta 2015 až 2017 a Akční plány boje s korupcí na roky

2016, 2017 a 2018. Posledním rozsáhlejším strategickým vládním textem v této oblasti byla

Strategie vlády v boji s korupcí na období let 2013 a 2014. Aktualizovaná verze ovšem

v době zpracování této práce ještě nebyla zpracována. Vláda v demisi premiéra Andreje

Babiše k únoru 2018 ještě žádný strategický protikorupční dokument nezveřejnila.

V této práci se nevěnuji podrobně problematice, která by příslušela spíše

sociologickému a psychologickému pohledu na korupci, a to zejména příčinám a důvodům

vzniku korupce, motivaci ke korupčnímu jednání, etickým dilematům a dalším podobným

otázkám. Stejně tak nerozebírám dopodrobna finančně-ekonomické a trestní dopady a

důsledky korupčního prostředí v České republice, neboť se domnívám, že všechny tyto oblasti

problematiky korupce by vyžadovaly svým rozsahem zpracování samostatných odborných

prací.

Cílem mé práce je analýza stávající právní úpravy přímo či nepřímo související

s korupcí a jejími odnožemi a jednotlivými druhy. Zaměřím se zejména na stávající a

navrhované protikorupční úpravy v oblasti legislativy, jejich případnou implementaci a
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celkově vývoj politicko-sociologického smýšlení a protikorupčních nálad. Zhodnotím

současný stav problematiky v podmínkách České republiky a pokusím se uvést doporučení,

jak by mělo být dále v protikorupčních aktivitách, zejména na úrovni zákonné úpravy,

postupováno. Dalším cílem práce bude hodnocení, zda je současná úprava dostačující a

efektivní nebo zda se naopak jedná o nekompletní soubor právních norem, ve kterém se

nacházejí mezery, a to z důvodu chybějící zákonné úpravy, nebo díky nejasnému vymezení,

které lze určitými způsoby obejít. Analogickým cílem je taktéž obdobné posouzení

navrhovaných zákonných opatření. Cílem práce je taktéž analýza politického procesu

rozhodování právě v oblasti tvorby a přijímání protikorupční legislativy a vůbec postoj

různých frakcí politického spektra v protikorupčních otázkách.

Přínos mé práce spatřuji zejména v uceleném rozboru protikorupčního boje v České

republice, zejména se zaměřením na stávající právní prostředí a navrhovaná opatření.

[…]


rozšíření kontrolních pravomocí NKÚ, důslednější ochranu whistleblowerů či novelizaci

služebního zákona. Je proto důležité, aby přetrvávala stávající aktivita nevládních

neziskových organizací v tlaku na politické představitele, která by vedla k přijetí další

protikorupční legislativy. Stejně důležité je, aby se tyto organizace mohly opřít o podporu

široké veřejnosti, která bude považovat protikorupční boj za důležitý a korupci samotnou za

nežádoucí kriminální jednání.

Obecně si na základě mého studia a dosavadního stupně poznání dovolím tvrdit, že

protikorupční úprava přijatá v posledních letech má poměrně logickou posloupnost, byť se

v ní nachází menší či větší nedostatky, které jsem popsal u jednotlivých zákonů ve své práci.
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Nezbývá než doufat, že v nejbližších letech se nové právní úpravy dočkají také oblasti, které

jsou prozatím ve stádiu legislativních návrhů. I přesto, že lze z posledních let vyčíst určité

politické výsledky v boji s korupcí, osobně se nemohu zbavit dojmu, že v řadách politiků se

nacházejí tací, kteří se efektivní boj proti korupci snaží co nejvíce narušovat či dokonce

bojkotovat a o svém smýšlení následně přesvědčit další. Jako hlavní motivaci u nich tak vidím

prosazování určitých osobních zájmů, které se svým charakterem neslučují s účinnou

protikorupční legislativou a dalšími opařeními.

Jedním ze základních předpokladů pro potlačení korupčního jednání v podmínkách

(nejenom) České republiky je úprava společenského prostředí. Dokud bude pravděpodobnost

dopadení korupčně jednající dopadení osoby nízká, bude-li trest za korupci taktéž nízký

(eventuálně nebude žádný, případně bude toto jednání společensky tolerováno), nebude-li

v určitých systémech definována zodpovědnost jednotlivých členů a budou-li existovat pozice

s nadměrnými pravomocemi a neadekvátně nastavenou kontrolou, na nichž dotyční rozhodují

o velkých objemech prostředků, není možné korupční klima v České republice dostatečně

změnit.183

Sám se osobně přikláním k názoru, že korupce je jednání vedené rozumem

zúčastněného a nikoliv vášní. Je nezbytné brát v potaz okolnosti, které působí na jedince při

jeho rozhodování týkajícího se korupčního jednání. Takovými jsou např. nátlak, stres,

neúplná informovanost, finanční tíseň a mnoho dalších. Nicméně za každé okolnosti dotyčný

posuzuje své aktuální postavení a porovnává veškeré varianty na základě dostupných

informací, a to zejména z pohledu výhodnosti (výnosnosti) a dopadů jeho jednání

(trestněprávní postihy, rizika, zodpovědnost). Na základě těchto důvodů a trestní

odpovědnosti poté musí očekávat přiměřenou represi.

Z výsledků mé práce vyplývá, že pro efektivní boj s korupcí je nezbytné kvalitní

právní prostředí obsahující zákonnou úpravu poměrně široké oblasti práva. Česká republika se

nyní nachází ve stádiu, kdy zahájila proces směřující k dosažení tohoto právního prostoru.

Několik důležitých zákonů ovšem stále nebylo schváleno, tudíž rozhodně nelze tvrdit, že je

stávající situace uspokojivá a dostatečná. Navíc, ani ve chvíli, kdy už by bylo protikorupční

právní prostředí dostatečné a ustálené, boj proti korupci nekončí. Jedná se o kontinuální

dlouhotrvající proces, který neskončí v podstatě nikdy, jelikož korupci nelze úplně vymýtit. O

183 WAWROSZ, Petr. Korupce v redistribučním prostředí – Česká republika, Evropa, svět. Praha:

Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2006. ISBN 978-80-88018-07-0. s. 23.
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tom se lidstvo přesvědčuje po celou dobu své existence napříč jednotlivými stádii vývoje

společenského uspořádání.

Ten, kdo se účastní korupčních kontraktů, ztrácí čest. (Charles Louis Montesquieu)
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Resume

In my opinion, the worst aspects of corruption are the economic and social

consequences. There are power-economic structures and links that are capable of influencing

decision-making processes in public administration or distorting the market environment in

the private sphere. As a result, the democratic foundations of the state are threatened by the

growth of the corrupt environment, because from a political and moral point of view there is a

progressive loss of faith in justice and the ability of the state to effectively fight against

corruption and defend the interests of citizens.

I do not see the problem in the insufficient intensity of the anti-corruption activities of

NGOs and interest organizations. On the contrary, in my opinion, these organizations make an

important contribution to actively addressing the issue of fighting corruption. Despite all the

recommendations, some of the adopted anti-corruption laws are a compromise result, which

may not be sufficient. In some areas, even an adequate adjustment is still missing. This is a

pivotal point of an anti-corruption struggle, for example an increase of the independence of

the prosecution and the enhancement of enforcement powers SAO consistent protection of

whistleblowers or amend the Civil Service Act.

In general, I would like to argue that the adopted legislation has a rather logical

succession, although there are some deficiencies I have described above in this thesis. It is

important that a regulation is also adopted in the next years in areas currently under legislative

proposals.

One of the basic preconditions for the suppression of corruption in the Czech Republic

is the adaptation of the social environment. As long as the probability of capturing a person's

corrupt action is low, if the punishment for corruption is also low and if responsibility of

individual members and the control system are not defined in certain systems, corruption in

the Czech Republic can not be sufficiently changed.

From my thesis it is obvious that a good legal environment is necessary for the

effective fight against corruption, including the legal regulation of a relatively wide area of

law. The Czech Republic has begun the process of achieving this legal state. Several

important laws, however, have not yet been approved, so the current situation is not satisfying

and sufficient. Furthermore, the fight against corruption does not end even if the anti-

corruption law is adequate. It is a continuous, long-lasting process that will actually never

end.
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