# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Ing. Filip Baštář

Název práce: Analýza fenoménu korupce v podmínkách ČR se zaměřením na legislativní ukotvení

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové, cíl práce byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomat se zaměřil na problematiku extrémně aktuální, neboť korupce, koruptivní chování, protikorupční opatření, vnímání korupce populací a možnosti řešení, představují problematiku, která téměř poslední dvacetiletí determinuje úvahy o úspěšnosti a smysluplnosti společenské transformace a reformy veřejné správy v podmínkách ČR a zároveň reflektována populací, určuje míru vnímání koruptivnosti v systému, kde se na řebříčcích transparenční Internacionál stále projevujeme na významných pozicích. Tím, že autor strukturoval svoji práci a své analýzy orientoval převážně do praktických pohledů, podařilo se mu soustředit se na silně aktuální, fundamentální a právní, zejména řešené aktivity, které by mohly napomoci při zvládnutí problémů, souvisejících s korupcí v realitě ČR. Za důležité považuji, že autor nezůstal jen u analýz protikorupčních aktivit, ale důsledně se zabýval též analýzou dopadů možných navrhovaných opatření do společenského, právního prostředí ČR.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce, nelze mít žádných výhrad, práce je přehledně strukturována, autor nadstandardním způsobem využívá poznámkového aparátu, přičemž vychází z mimořádně reprezentativního přehledu použitých pramenů, monografické, teoretické literatury, časopiseckých titulů, včetně dalších jasně definovatelných zdrojů. Práce je jasně, srozumitelně, věcně sepsána, doplněna vhodně tabulkami a grafy, nezapře celým svým směřováním použitými jazykovými prostředky jasné ideové zaměření autora.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedeného konstatuji, že předložená diplomová práce představuje zjevně velmi zdařilou prezentaci výsledku autorova studia, která po obsahové i formální stránce více než naplňuje veškeré požadavky na kvalitativní i kvantitativní úroveň diplomové práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak by autor charakterizoval svoji představu zákona o úpravě lobbingu.
2. Jak by autor viděl boj proti korupci bez účasti nevládních a zájmových organizací.
3. Jak by měla být formulována podle názoru autora platná právní úprava korupční persekuce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Datum: 12. 5. 2018

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke extending to the right.